Ma, oltre a ciò, è da osservare che, non di rado, il venditore 
è rappresentato e la stipulazione avviene per mezzo di un procura
tore. Grande è la cura, peraltro, che si pone nel rendere chiaro il 
fatto che si tratta di rappresentanza. Così, il 27 febbraio 1475 (4), 
“ Maximus de Canitia, textor pannorum, civis Ianue ” , “ ex certa 
scientia pro se et heredes suos se obligando ”, vende due schiavi 
di Valenza a Gabriele Marco, mercante di Valenza, “ tamquam 
procurator et procuratorio nomine ut asserit Iuliani Gategarii de 
Volturo, q.m Bartolomei, et a quo Iuliano ipse Maximus asserit 
habere potestatem et baliam ad infrascripta et ad alia faciendum, 
vigore instrumenti scripti ut asserit manu Ambrosii Garumberii 
notarii anno de MCCCCLXX primo die XX maii et pro quo Iuliano 
ipse Maximus suo proprio et privato nomine de solemni ratihabita- 
tione promisit et promittit, et se facturum et curaturum realiter 
et cum effectu quod dictus Iulianus proprio habebit et tenebit ra
tum, gratum, validum et firmum presens instrumentum, et omnia 
et singula in eo contenta quoque attendet atque illud ratificabit, 
asserbabit et confirmabit semper et quandocumque ad liberam vo
luntatem et simplicem requisitionem dicti Gabrielis vel persone pro- 
eo legiptime etc. “.

Altra volta, poi, il venditore è presente, ma si stabilisce che
il prezzo possa essere pagato a lui “ sive legitime persone prò 
eo “ (5).

Nè manca il caso in cui chi vende agisce “ suo nomine, ac 
nomine et vice ” di altri (6).

(1) Cfr. l’atto in data 8 marzo 1474 del not. Tomaso Duracino, f. 17.
(2) Cfr. gli atti 27 agosto 1457, f. 3 (not. T. Duracino) e 3 luglio 1483 (not. T. 

Duracino, f. 24, n. 300).
(3) Cfr. l’atto citalo del 4 maggio 1441, nonché l'atto in data 24 dicembre 1451 

del not. Andrea De ('.ario, f. 7. n. 335; cfr.. inoltre, gli atti citati del 28 novembre 
1432 (dove il venditore «maior annis triginta sex» vende, «sciente et patiente... 
patre suo pro ut ipse... publice asseruit»), del 4 maggio 1491 e del 19 aprile 1447 
in cui «Caterina fìlia quondam Donagni Imperialis et uxor quondam Argoni de 
Savignonis » vende una schiava tartara a Bartolomeo « de Parma », « in presentia 
cum et de consilio» dei suoi fideiussori «Elianus Imperialis» ed « Aloanus Impe
rialis», prossimi congiunti di lei.

(4) Atto del not. Tomaso Duracino, f. 18, n. 287.
(5) Cfr. l’atto in data 2 settembre 1460 del not. Tomaso Duracino, n. 225, f. 5 

e quello citato del 27 agosto 1476, f. 19.
(6) Cfr. l’atto citato del 16 giugno 1464.
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Del resto, che la rappresentanza del venditore sia oramai en
trata nel costume risulta anche dalla qualità delle persone. Non 
sempre, invero, il rappresentante è un “ textor pannorum come 
abbiamo visto (1) od un semplice “ civis Ianue ” (2) od uno “ scriba 
ga leacie”  (3 ) :  nell’atto in data 17 giugno 1475 (4), è il “ nobilis 
Marchus Cataneus civis Ianue ” che, in qualità di rappresentante 
di Prospero Cattaneo, vende a Francesco Paxerio una schiava 
m ora; nell'atto in data 15 maggio 1476 (5), è “ Benedictus Maine- 
rius notarius “ che, quale procuratore “ Augustini de Loreto “ et 
ab eo habens... solemnem et sufficiens ac speciale mandatum vigore 
publici instrumenti ” scritto per mano di notaio, vende una schiava 
ad “  Joannes de Canali ” , ed insieme ad un altro cittadino è rap
presentante del pari un notaio in una compravendita del 16 di
cembre 1 4 9 0  (6).

In questa materia, è anche da far menzione dell atto del
12 settembre 1424 (7), in cui “ Megollus Lercarius nomina Ga
leazzo Leicaro e Francesco Cattaneo suoi procuratori “ specialiter 
ad vendendum, alienandum sclavam unam... cui et quibus voluerit 
pro precio quo ipsis melios videbitur et placuerit et de dicta sciava 
faciendum sue fieri mandandum instrumentum vendicionis cum de
bitis solemnitatibus ad similia spectantibus et ad recipiendum pre
cium dicte sclave, et confitendum precium dicte sclave habuisse 
ipsamque sclavam dicto emptori consignandum (8).

Con molta precisione è anche determinata la figura del com
pratore. Così, di fronte agli atti in cui si vende al compratore

(1) Cfr. l’atto citato del 27 febbraio 1475.
(2) Cfr. l’atto in data 8 novembre 1435 del noi. Bartolomeo Bisso, f. 4.
(3) Cfr. l’atto in data 13 febbraio 1483 del not. Tomaso Duracino, f. 24, n. 64.
(4) Atli del not. Tomaso Duracino, f. 18 (1476'.
(5) Atti del not. Peliegro Testa. 1473-7, f. 1
(fi) Atti del not. T. Duracino, f. 27, n. 261 ; cfr. anche l’atto citato del 16 giu

gno 1464, dove la venditrice suor Genebra, monaca e tesoriera del Monastero del 
Santo Sepolcro in San Pier d’Arena, è, bensì, presente, ma è il notaio che stipula 
e riceve la promessa del pagamento del prezzo «nomine et vice» di lei.

(7) Atti del not. Montaldo Narino, f. 1, n. 24.
(8) In tema di rappresentanza del venditore, sono anche interessanti alcuni 

atli del secolo XII del notaio Guglielmo Cassinese, tulli giù citati. Così, in quello 
del 20 marzo 1191, «Augustus draperius, nomine Marie uxoris Lanfranci de Crosa 
et prò ea » vende una schiava saracena ad Oberlo Falzono ; in quello del 18 set
tembre 1191, «Germanus batifolium vendit Iohanni Bico sarracenam .1., Mariam 
nom ine» et «ut alienam rem prò Enrico Granzo et pro uxore Aidela»; in quello, 
infine, del 12 febbraio 1192, « Oberlus de Batifol et Enricus Grent de Ceva vendunt 
Wilielmo I'ornario de Clavica » la schiava «Boaxia» « ut alienam rem prò Iohanne 
presbyterio de Batifol et mandato eius».
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presenti et ementi ” (1), “ presenti et stipulanti ” (2), sono la 
grande maggioranza quelli in cui si vende al compratore “ presenti 
stipulanti et ementi pro se et heredibus et successoribus suis ” (3), 
“ presenti ementi stipulanti et recipienti prò se quibuscumque he
redibus et successoribus suis ac habentibus et seu habituris causam 
ab eo vel eis ” (4), “ presenti stipulanti et recipienti ac ementi 
pro se et heredibus suis ” (5), “ presenti stipulanti recipienti ac 
ementi pro se heredibus et successoribus suis et quibuscumque ha
bentibus et habituris ius et causam ab eo et eis ” (6).

Anche il compratore è talvolta rappresentato (7). Così il 6 feb
braio 1437 (8), il calzolaio “ Iacobus de Podiis ” vende una schiava 
“ Antonio de Seravalle quarelario civi Ianue licet absenti et... no
tario infrascripto tamquam publice persone ufficio publico stipulanti et 
recipienti nomine et vice ipsius Antonii” ; così, il 24 dicembre 1451 (9), 
“ Limbania filia quondam Iohannis de Guizulfo et uxor quondam 
Thome de Savignonis civis Ianue ” vende, “ in presentia et ex inter
cessione... domini lacobi Dei gratia Archiepiscopi Ianuensis et Io
hannis de Cruxilia ”, una schiava “ domino Avondo de Pervionibus 
Ianue commoranti ibidem presenti, tamquam amico et benivolo ac

(1) Cfr. l’alto citato del 19 maggio 1429.
(2) Cfr. gli atti citati del 20 marzo 1437 e 30 aprile 1440.
(3) Cfr. gli atti citati del 22 maggio 1433 e del 15 luglio 1435 e, per analoghe 

espressioni, cfr.. per esempio, gli atti seguenti, pure citati: 15 ottobre 1411. dove 
si vende al compratore «presenti et ementi pro se et heredibus et successoribus 
suis «, «presenti et solemniter stipulanti et recipienti prò se et heredibus'et suc
cessoribus suis » ; 5 dicembre 1429, dove si vende al compratore « presenti, stipu
lanti et ementi pro se et habituris ab eo causam»; 24 die. 1464. dove si vende al 
compratore « presenti stipulanti et recipienti ac ementi pro se heredibus et suc
cessoribus suis » ; 27 agosto 1476, dove si trova la forma non usuale « presenti eiuenti 
ac acquirenti prò se et heredibus»; per l'espressione «acquirenti », cfr. anche 
l’atto del not. Lorenzo Costa, f. 4. in data 11 nov. 1471, n. 880 e gli atti citati in 
data 13 febbraio 1483, 12 settembre 1485, 16 dicembre 1490, 4 maggio 1491.

(4) Cfr. l’atto citato del 28 novembre 1432. nonché, per esempio, gli atti, del 
pari citati, del 19 aprile 1447, 15 maggio 1457. 30 aprile 1479.

(5) Cfr., per esempio, gli atli: 30 agosto 1456 (citato), 27 agosto 1457 (citato),
7 aprile 1459 (not. Giacomo Rondanina, 1451-60, f. 1, n. 137): 17 settembre 1474 (not. 
'l'omaso Duracino, f. 17); 27 febbraio 1475 (citato); 17 giugno 1475 (citato).

(6) Cfr. gli atti del 4 settembre 1447, 20 settembre 1454, 26 marzo 1472, 8 otto
bre 1489, tutti citati.

(7) Per un caso di rappresentanza del compratore nel secolo XIV, cfr. l'atto 
citato del 30 aprile 1382.

(8) Atti del not. A. Fazio Seniore, 1437-9, f. 5.
(9) Atti del not. A. De Cario, f. 7, n. 335.
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mandatario ut asserit q.m domini Ambrosii, et... notario infra- 
scripto tamquam publice persone officio publico stipulantibus et 
recipientibus nomine et vice dicti Gregorii de Bozulis ac heredum 
et successorum suorum habentiumque et habiturorum ab eo vel ab 
eis causam : et prò quo Gregorio ”, si ha cura di aggiungere, 
“  ipse Avondus suo proprio nomine de rato et solemni ratihabi
tione promisit et promittit sub ypotheca et obligatione omnium bo
norum ipsi Avondi ” . Nè diversamente, l’i l  novembre 1471 (1), le 
monache Brigida e Battistina “ de Spinulis ” vendono la schiava 
ungara Elena “ Stephano de Clavaro filio Leonis presenti ementi 
et acquirenti ac stipulanti et recipienti in ac vice dicti Leonis eius 
patris et heredum suorum ac per eos ” ed il 26 marzo 1498 (2) il 
“ magnificus dominus Franciscus Cibo ” vende una schiava mora 
delle Canarie “ magnifico domino Petro Demari et... notario infra- 
scripto ufficio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti 
D. Petri licet absentis heredum et successorum suorum . Talvolta, 
poi, ed è un segno indiretto ma non dubbio di quanto sia in uso 
l’istituto, si ha cura di avvertire che si agisce in nome proprio e 
non come rappresentante : così, il 10 settembre 1461 (3), “ Philippus 
de Marinis ” vende una schiava “ venerabili viro domino Benedicto 
de Auria preposito ecclesie Ianuensis... presenti ementi stipulanti 
et recipienti suo proprio et privato nomine et non nomine alicuius 
beneficii et dignitatis sed nomine et vice heredum et successorum 
suorum ac habentium ac habiturum ab eo vel eis causam . Ed 
a proposito di rappresentanza è significativo l’atto in data 16 giu
gno 1 4 6 4  (4), non tanto perchè per nome e per conto della ven
ditrice suor Ginevra, il notaio stipuli e riceva la promessa di paga
mento del prezzo, o perchè la vendita sia fatta dalla detta suora 
“ suo nomine ac nomine et vice dominarum abbatisse et monia- 
lium ” del monastero del Santo Sepolcro, ma perchè, vendendosi 
la schiava “  cum omnibus suis vestibus et rebus ubicumque sint 
et penes quoscumque existant” , si aggiunge che così 1’ “ ius pe
tendi dictas vestes et res ” spetta al compratore, “ Acelinus 
Spinula de Luculo ”, “ nomine et prò dieta sciava : il che, men
tre è un nuovo segno eloquente della diffusione dell istituto della 
rappresentanza, significa anche che lo schiavo, se è capace di 
essere rappresentato, non può certo essere considerato una cosa 
e tanto meno una bestia, come esagerando ritiene lo Zamboni (5) :